
ТАКРИЗ

Ба автореферати диссертатсия Холов Точ,иддин Азизулоевич -  
“Нащпи сармоягузорй дар рушди кишоварзии обёришавандаи минтаца” 
(дар мисоли вилояти Хатлон), ки барои дарёфти дара чаи илмии номзади 
илмх,ои ицтисодй аз руи ихтисоси 08.00.03 -  Ик;тисодиёти мшшщавй ва 
худудй пешних,од шудааст.

Дар Стратегиям миллии рушд дар давраи то соли 2030 дар миёни 
тадбирх,ои асосй барои ноилшавй ба х,адафх,ои стратегии гузошта шуда, дар 
самти таъмин намудани амнияти озукаворй ва дастрасии ахрлй ба гизои 
хушсифат масаълаи «ташаккулдкщи низоми идоракуиии захира^ои замин ва 
об дар асоси так;симоти одилона ва устувори он барои парвариши зироатдои 
боарзиши кишоварзй ва таъмини фаъолияти устувори системаи нигохдорй, 
истифодаи иифрасохтори обёрй ва захбуру захкашй ба сифати замина барои 
фаъолияти устувори кишоварзй обёришаванда ва таъмини амнияти 
озукаворй» мавкеи мухимро ишгол намудааст. Амалинамудани ин тадбирхо 
бечунучаро сармоягузорихои азимро такозо менамояд. Дар ин чода ташкили 
мух,ити мусоиди сармоягузорй ва хдлли вазифаи чалби сармоя ба сохахои 
кишоварзии обёришавандаи минтак;а, бахусус вилояти Хатлон, ки кариб 
нисфи махсулоти умумии кишоварзии мамлакатро истехсол мешавад бо 
мачмуи тадбирх,ои ташкилй-ик;тисодй ва ч,анбах,ои ич,тимой, сиёсй, 
инфрасохтории рушди он алок;амандии зич дорад. Бинобар он омузиш ва 
тахдик;оти чднбах,ои назариявии сармоягузорй, арзёбии мухити мусоиди 
сармоягузорй ва хусусияти он дар сохди кишоварзии обёришаванда, ва дар ин 
поя муайян намудани самтх,ои афзалиятноки тахияву амалй гардонидани 
лоихахои сармоягузорй дар заминхои обёришаванда, ки дороии мухим ва 
фаъоли сохаи кишоварзй мебошад, мавзуи мухиму мубрам дар мархалаи нави 
рушди мамлакат махсуб мешавад.

Мутолиаи автореферат ба хулосае овард, ки унвончуй дар раванди 
халии илмии масаълахои гузошташуда равишхои методологй ва методии 
пажухиш, ки интихобу истифода намудааст, имконият додааст, ки натичахои 
судманди илмй дар самти назария ва амалияи сармоягузорй дар кишоварзии 
обёришапвандаи минтак;а, коркарди пешниходхои илмиву амалй дарчодаи 
такмили роххо ва методхои баланд бардоштани самаранокии самрмоягузорй 
руи кор омадааст. Вобаста ба мавзуи таткикот унвончуй назарияхои муосири 
сармоягузориро ба сохахои аграрй зери тахлили назариявй карордода 
хусусиятхои сармоягузориро дар кишоварзии обёришавад, ки бо омилхои 
табииву экологй ва иктисодиву ичтимой вобастагй дораду тахлили 
систмавиро такозо менамояд, муайяннамудааст. Дар ин чода худи муаллиф 
кайднамудааст, ки «тахдик;оти сармоягузорй талаб менамояд, ки тахдили 
асосх,ои назариявй ва механизми татбик;и фаъолияти он хдмчун чузъи мухами 
ик;тисодибозорй, муайян намудани хусусияту равандх,ои он дар шароити 
ик;тисодиёти минтак;ах,ои ч,умхурй ба эътибор гирифта шавад, зеро 
сармоягузорй ба кишоварзии обёришаванда дар рушди ик;тисодиёт нак;ши 
асосиро мебозад» (с. 8)



Асоснокии хулосаву пешниходхои дар диссертатсия омада ва сатхи 
илмияти онхо аз он шаходат медихад, ки муаллиф асархои бунёдии олимони 
иктисоди ва

Ватанию хоричиро дар сохиназария сармоягузорй ва комбинатсияи 
самараноки он бо дигар захирахои инвеститсионй, ки дар сохаи зироаткории 
обёришаванда мавчуд аст эчод корона истифодабурда аст. Дар раванди 
тадцикоти диссертатсионй усулх,ои икдисодиитахдил васеъ истифода шудаанд, 
махсусан: тахайюлоти (абстраксияи) илмй, тахдил ва синтез, тамили сабабй- 
оцибатй, тахдили мачмуавй ва низомй, усули мукоисакунй, усули тахдили 
эмпирикй, хулосабарорй, аналогия, тахдили маълумоти оморй, ифодаёбии 
графикй вачддвалии маводхри. Масалан, муаллиф дар асоси методи дисконт 9 
лоихдхои сармоягузориро, ки барои бехдарнамудани сатх^ обёрии заминх,ои 
кишоварзиро равона шудааст, арзёбй намуда барои интихоби лоихахои 
самараноки сармоягузорон пешниход намудааст. Хдмзамон дар тахкикот 
барои дурнамосозии нишондих.андах.ои асосии рушди икдисодии вилояти 
Хатлон усулхри эконометрикй, махсусан моделх;ои к;аторх,ои вакдй истифода 
шудааст(с.17-18).

Албатта, таткикоти диссертатсионй комилан дар автореферат дарч 
намеёбад, бинобар он дар мавриди мутолиаи автореферат эроду пешниходро 
ба миён меорад. Масалан, ба назари мо: а) мутобик ба мавзуи таткикот 
манбахои сармоягузорй ва тамоюлу тагироти сохторй (хиссаи хар як манбаъ 
дар умум) ва динамикаи онхо бояд тахлили васеъ мешуд; б)тахлили 
индикаторхои мухити сармоягузорй дар кишоварзии обёришаванда, низ дар 
автореферат дарч наёфтаннд.

Аммо ин эроду дархостхо, сатхи назариявию амалии таткикоти 
диссертатсионии Холов Точ,иддин Азизулоевичро кохиш намедихад. Дар кулл 
мазмуни авторефррат шаходат медихад, ки диссертатсия таткикоти чиддии 
илмй буда, мустакилияту муаллифро дар пажухишу халли муммохои илмии 
мавзуи интихобшуда нишон медихад. Бинобар он кори диссертатсионии 
муаллиф дар “Накдш сармоягузорй дар рушди кишоварзии обёришавандаи 
минтак;а” (дар мисоли вилояти Хатлон), барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади ИЛМХ.ОИ икдисодй аз руи ихтисоси 08.00.03 -  Ик;тисодиёти минтак;авй 
ва худудй мувофик буда муаллиф сазовори дарачаи номзади илмх,ои ик;тисодй 
аз руи ихтисоси номбурда мебошад.
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